
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Decreto Sindacale n° 47 del 12/06/2023

OGGETTO:NOMINA GIUNTA COMUNALE

IL  SINDACO  

PREMESSO  che in data 28 e 29 maggio 2023 si  sono tenute le elezioni amministrative per il 
rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Castel di Iudica;

VISTI i risultati delle predette elezioni, come da verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione, 
depositato presso l’ufficio di segreteria in data 5 giugno 2023, con la proclamazione alla carica di 
Sindaco del sig. Ruggero Agatino Strano;

 VISTO l’art.12 della L.R. Sicilia 26 agosto 1992, n.7, e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale “1. Il Sindaco eletto nomina la Giunta, comprendendo anche gli assessori proposti  
all’atto della presentazione della candidatura, a condizione che siano in possesso dei requisiti di  
eleggibilità richiesti per la elezione al consiglio comunale ed alla carica di Sindaco. La durata  
della Giunta è fissata in cinque anni. La composizione della Giunta viene comunicata, entro dieci  
giorni  dall’insediamento,  al  consiglio  comunale,  che  può  esprimere  formalmente  le  proprie  
valutazioni. 2.Sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità previste per la  
carica di consigliere comunale e di Sindaco che devono essere rimosse, per non incorrere nella  
decadenza dalla carica di assessore, entro dieci giorni dalla nomina…OMISSIS”;

CONSIDERATO CHE:
- la L.R. Sicilia 5 aprile 2011, n. 6, modificando il suddetto art.12 della L.R. Sicilia n. 7/92,  

rende obbligatoria la presenza in seno alla Giunta Municipale di entrambi i generi;
- ai sensi dell’art.12, comma 4, della citata L.R. n. 7/92, come novellato dalla citata L.R. n. 

6/2011, la carica di Consigliere Comunale diventa compatibile con quella di componente 
della Giunta entro il limite della metà dei componenti della stessa;

- ai sensi dell’art.12, comma 7, della più volte citata L.R. 7/92, il Sindaco nomina, tra gli 
assessori, il Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché nel 
caso di sospensione dell’esercizio delle funzioni;

RILEVATO che la Giunta Municipale di questo Comune, in base alla sua popolazione, è composta 
da un numero massimo di 4 Assessori oltre il Sindaco;

VISTO il proprio programma amministrativo nel quale sono stati indicati gli Assessori, secondo 
l’art. 8 L.R. Sicilia del 15/9/1997 n. 35;

RICHIAMATA la circolare dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica n. 6 
del 18/5/2023 in materia di adempimenti di prima adunanza;

DATTO ATTO che:

Pagina 1/3



- i soggetti nominati Assessori devono possedere i requisiti di eleggibilità e candidabilità richiesti 
per le elezioni alle cariche di Sindaco e di Consigliere Comunale;
-  ai  componenti  della  Giunta  sono estese  le  ipotesi  di  incompatibilità  previste  per  la  carica  di 
Consigliere Comunale e Sindaco;
- non possono fare parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini  
sino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri Comunali;
-  i  componenti  della  Giunta  Comunale,  prima  di  essere  immessi  nell’esercizio  delle  funzioni, 
prestano giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.;

RITENUTO, pertanto, di dar corso alla nomina di n. 4 Assessori Comunali con attribuzione delle 
relative deleghe, nonché alla nomina del Vice Sindaco ai sensi dell’art. 12, comma 7, L.R. n. 7/92, 
fermo restando che al  sottoscritto delegante,  oltre a restargli  attribuite le rimanenti  materie non 
delegate, resta salva ed impregiudicata la facoltà di riesaminare e, ove occorra, revocare in tutto o in 
parte i provvedimenti degli Assessori delegati e di sollevarli in qualunque tempo dall’incarico;

VISTO il  Testo  unico  delle  leggi  per  la  composizione  e  le  elezioni  degli  organi  delle 
amministrazioni comunali, approvato con DPR n. 570/1960;

VISTO  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con D.  Lgs.  N. 
267/2000;

VISTE le LL.RR. nn. 7/1992, 35/1997, 11/2015, 17/2016;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

NOMINA

Assessori del Comune di Castel di Iudica, componenti la Giunta Comunale, i Signori:

Calderaro Giuseppe Salvatore, nato a Castel di Iudica il 04/01/1959
 Ragonese Orazio, nato a Castel di Iudica il 22/09/1950
Carobene Antonina Maria, nata a Castel di Iudica il 30/04/1978
Leanza Giada, nata a Catania il 24/11/2000

DA  ATTO

Che gli Assessori nominati con il presente atto
- hanno reso le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi e per gli effetti dell’art. 

47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  acquisite  agli  atti,  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità richiesti per l’elezione al Consiglio comunale ed 
alla carica di Sindaco;

- prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, dovranno prestare giuramento secondo 
la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL.; 

-
 

DETERMINA

Di delegare le proprie attribuzioni nelle seguenti materie 

Pagina 2/3



N.D. Cognome e Nome Attribuzioni deleghe

1 Giuseppe Salvatore Calderaro
Protezione  civile-  Acquedotto  –  Servizi  Cimiteriali- 
Sviluppo Economico – Energia – Politiche del lavoro- 
Decoro e Arredo Urbano - Agricoltura e foreste

2 Orazio Ragonese Commercio - Industria ed artigianato - Verde pubblico-
Ambiente  ed ecologia-  Vigilanza ed il rispetto 
dei Regolamenti dell'Ente

3
Antonina Maria Carobene

Sport- turismo e spettacolo – Biblioteca e  Museo- 
Cultura  -  Beni  Culturali-  Promozione  del  Territorio- 
Pubblica istruzione- Assistenza scolastica

4
Giada Leanza

Politiche giovanili- Pari opportunità – Servizi Sociali
- Rapporti con il Consiglio Comunale - Igiene e sanità – 

DA ATTO

Che rimangono attribuite al sottoscritto Sindaco le rimanenti materie non delegate e che resta salva 
ed  impregiudicata  la  facoltà  di  riesaminare  e,  ove  occorra,  revocare  in  tutto  o  in  parte  i 
provvedimenti degli Assessori delegati e di sollevarli in qualunque tempo dall’incarico;

NOMINA

L’Assessore Calderaro Giuseppe Salvatore,  nato a Castel di Iudica il 04/01/1959, Vice Sindaco 
del  Comune  di  Castel  di  Iudica,  al  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  previste  dalla  legge, 
comprese quelle previste dall’articolo 54 del decreto legislativo 267/2000; 

DISPONE

 La notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati e, ai sensi dell’art.12, comma 10, 
della  L.R.  n.7/92  e  s.m.i.,  la  trasmissione  di  copia  del  presente  atto  al  Consiglio  Comunale,  
all’Assessorato  Regionale  delle  autonomie  locali,  all’  Ufficio  Elettorale,  alla  Prefettura,  alla 
Stazione  Carabinieri  di  Castel  di  Iudica,  al  Segretario  comunale,  ai  Responsabili  dei  servizi 
comunali ed all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti conseguenti.

Castel di Iudica,  12/06/2023 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 3/3


	PREMESSO che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Castel di Iudica;
	NOMINA


